
Текущая редакция  

с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2024 года № 191 (регистрационный 

№ 12336 от 14 марта 2024 года) (САЗ 24-12), от 1 апреля 2025 года № 306 

(регистрационный № 13120 от 23 апреля 2025 года) (САЗ 25-16), от 27 октября 2025 года 

1020 (регистрационный № 13553 от 14 ноября 2025 года), от 12 февраля 2026 года № 109 

(регистрационный № 13786 от 26 февраля 2026 года) (САЗ 26-7) 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка проведения государственной (итоговой) аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду,  

Министерство внутренних дел,  

Министерство обороны,  

Государственная служба по спорту,  

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 

Регистрационный №№ 11809 от 28 июня 2023 года 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 

апреля 2020 года №102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23 

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50) в целях обеспечения порядка организации и 

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации по 

образовательным программам основного общего образования согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 октября 2011 года № 1120 «Об утверждении Положения «О 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов организаций общего 

образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5844 от 20 

декабря 2011 года) (САЗ 11-51) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 20 марта 2012 

года № 205 (регистрационный № 5957 от 28 марта 2012 года) (САЗ 12-14), от 26 декабря 

2016 года № 1568 (регистрационный № 7795 от 7 апреля 2017 года) (САЗ 17-15), от 29 марта 



2019 года № 282 (регистрационный № 8835 от 8 мая 2019 года) (САЗ 19-17), от 12 мая 2020 

года № 437 (регистрационный № 9503 от 19 мая 2020 года) (САЗ 20-21), от 3 марта 2021 

года № 154 (регистрационный № 10081 от 23 марта 2021 года) (САЗ 21-12), от 16 апреля 

2021 года № 288 (регистрационный № 10180 от 26 апреля 2021 года) (САЗ 21-17), от 21 

марта 2022 года № 249 (регистрационный № 10919 от 25 марта 2022 года) (САЗ 22-11), от 

10 мая 2022 года № 414 (регистрационный № 11029 от 13 мая 2022 года) (САЗ 22-18). 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь  

27 апреля 2023 г. 

№ 445 

 

Приложение к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 27 апреля 2023 года № 445 

 

Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее - Порядок) определяет формы 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее - ГИА), участников, сроки и продолжительность 

проведения ГИА, требования к использованию средств обучения, средств связи при 

проведении ГИА, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению ГИА, 

порядок проверки экзаменационных работ, порядок подачи и рассмотрения апелляций, 

изменения и (или) аннулирования результатов ГИА. 

2. ГИА лиц, завершающих освоение основной образовательной программы основного 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющей государственную аккредитацию основной образовательной программе основного 

общего образования, является обязательной. 

3. ГИА проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее - ГЭК) в 

целях определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных 

программ основного общего образования соответствующим требованиям государственного 

образовательного стандарта основного общего образования.  

Основанием для получения аттестата об основном общем образовании (далее – аттестат) 

являются результаты ГИА не ниже удовлетворительных. 

4. ГИА проводится по следующим учебным предметам: 

а) родной (русский, молдавский, украинский) язык; 

б) математика (алгебра и геометрия). 

5. ГИА по учебным предметам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка (далее – 

обязательные предметы), проводится на языке обучения организации образования 

(русском, молдавском, украинском). 



 

2. Формы проведения и участники ГИА 

 

6. ГИА проводится в форме письменных экзаменов с использованием контрольных 

измерительных материалов, представляющих собой комплекты заданий 

стандартизированной формы (далее - КИМ). 

7. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, а 

также обучающихся по состоянию здоровья на дому ГИА может проводиться в форме 

государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с использованием текстов, тем, 

заданий, билетов, разработанных с обязательным привлечением педагогов организаций 

специального (коррекционного) образования (далее – экзаменационные материалы). 

В случае выбора проведения ГИА в форме ГВЭ лица, указанные в части первой 

настоящего пункта, подают до 1 (первого) марта в организацию образования, в которой 

осваивали основные образовательные программы основного общего образования, 

заявление о проведении ГИА в форме ГВЭ с приложением: 

а) копии протокола заседания психолого-медико-педагогической комиссии (для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья); 

б) оригинала или заверенной в установленном порядке копии справки, подтверждающей 

факт установления инвалидности (для детей-инвалидов и инвалидов). 

8. Обучающиеся текущего года, освоившие в полном объеме основную образовательную 

программу основного общего образования, допускаются к ГИА автоматически. 

9. Допускаются к ГИА по заявлению о допуске к ГИА: 

а) лица, ранее завершившие освоение основной образовательной программы основного 

общего образования и не прошедшие государственную (итоговую) аттестацию (далее - 

выпускники прошлых лет). 

Заявление о допуске к ГИА выпускники прошлых лет подают в организацию 

образования, в которой осваивали основные образовательные программы основного 

общего образования, до 1 (первого) марта. 

В случае, если выпускник прошлых лет является лицом с ограниченными 

возможностями здоровья, ребенком-инвалидом или инвалидом, а также если обучался по 

состоянию здоровья на дому, в заявлении о допуске к ГИА дополнительно указывается 

форма проведения ГИА, выбранная выпускником прошлых лет; 

б) обучающиеся, освоившие основную образовательную программу основного общего 

образования в форме семейного образования или самообразования либо обучающиеся в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по не имеющей 

государственной аккредитации основной образовательной программе основного общего 

образования. 

10. Заявления, указанные в пунктах 7 и 9 настоящего Порядка, подаются обучающимися 

лично на основании документа, удостоверяющего личность, или их родителями 

(законными представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность. 

11. Решение о допуске к ГИА принимается педагогическим советом организации 

образования и оформляется приказом не позднее 25 мая текущего года. 

 

3. Организация проведения ГИА 

 

12. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики 

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы 

образования, (далее – уполномоченный орган) обеспечивает проведение ГИА, в том числе: 

а) создает ГЭК, предметные, конфликтные комиссии и организует их деятельность; 

б) утверждает руководителей пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), составы лиц, 

прошедших инструктаж по порядку и процедуре проведения ГИА (далее - организаторы 

ППЭ); 



в) организовывает:  

1) разработку КИМ для проведения ГИА; 

2) разработку экзаменационных материалов для проведения ГИА в форме ГВЭ; 

3) разработку критериев оценивания экзаменационных работ, выполненных по КИМ; 

4) разработку критериев оценивания экзаменационных материалов для проведения ГВЭ; 

5) обеспечение информационной безопасности при хранении, использовании и передаче 

КИМ (экзаменационных материалов), в том числе определяет места хранения КИМ 

(экзаменационных материалов), и лиц, имеющих к ним доступ, принимает меры по защите 

КИМ (экзаменационных материалов) от разглашения содержащейся в них информации; 

6) централизованную проверку экзаменационных работ участников ГИА, выполненных 

на основе КИМ (далее – экзаменационные работы); 

г) определяет минимальное количество баллов по обязательным предметам, 

необходимых для прохождения ГИА (далее - минимальное количество баллов); 

д) обеспечивает: 

1) проведение ГИА в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

2) ознакомление участников ГИА с результатами ГИА в устанавливаемые настоящим 

Порядком сроки; 

е) осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в 

порядке, установленном Положением "О системе общественного наблюдения при 

проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) 

общего образования", утвержденным Приказом Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 февраля 2012 года № 102 

(регистрационный № 5944 от 22 марта 2012 года) (САЗ 12-13) (далее – общественные 

наблюдатели).  

13. Государственное учреждение «Центр экспертизы качества образования» 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики (далее – ЦЭКО): 

а) осуществляет организационно-технологическое обеспечение проведения ГИА; 

б) обеспечивает: 

1) разработку КИМ для проведения ГИА; 

2) разработку экзаменационных материалов для проведения ГИА в форме ГВЭ; 

3) разработку критериев оценивания экзаменационных работ, выполненных по КИМ; 

4) разработку критериев оценивания экзаменационных материалов для проведения ГВЭ; 

5) соблюдение режима информационной безопасности при доставке, хранении и 

использовании КИМ (экзаменационных материалов); 

г) организует обеспечение КИМ (экзаменационными материалами) ГЭК; 

д) формирует и ведет базы данных об участниках и о результатах ГИА; 

е) обрабатывает бланки экзаменационных работ. 

14. Местный орган управления образованием осуществляет: 

а) обеспечение условий для осуществления деятельности представителя ГЭК в период 

проведения ГИА в ППЭ;  

б) распределение участников ГИА между ППЭ; 

в) информирование участников ГИА и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведения ГИА, в том числе по вопросам подачи и рассмотрения 

апелляций по результатам ГИА, через организации образования, организации работы 

телефонов «горячей линии» и размещения информации на официальных сайтах в 

глобальной сети Интернет; 

г) осуществление иных полномочий в рамках обеспечения проведения ГИА на 

подведомственной местному органу управления образованием территории в соответствии 

с настоящим Порядком. 

15. В целях содействия проведению ГИА организации образования направляют 

педагогов для работы в качестве руководителей и организаторов ППЭ, членов предметных 



комиссий и ассистентов для участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 настоящего 

Порядка. 

16. ГИА проводится в ППЭ, места расположения которых утверждаются 

уполномоченным органом.  

В случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации ГЭК принимает решение о 

переносе сдачи экзамена, предусмотренного в рамках ГИА, (далее – экзамен) в другой ППЭ 

или на другой день.  

17. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения ГИА (далее - аудитории), обеспечивают проведение экзаменов в условиях, 

соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

Количество и места расположения ППЭ определяются исходя из того, что в ППЭ 

присутствует не менее 15 обучающихся, выпускников прошлых лет, при этом в каждой 

аудитории присутствует не более 25 обучающихся, выпускников прошлых лет с 

соблюдением соответствующих требований санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов.  

При отсутствии возможности организации ППЭ в соответствии с требованиями, 

указанными в настоящем пункте, предусматриваются дополнительные меры контроля за 

соблюдением установленного порядка проведения ГИА. 

18. Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников ГИА, 

являющихся детьми-инвалидами или инвалидами, а также обучающихся по состоянию 

здоровья на дому организуются отдельные ППЭ в целях создания условий, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

19. Материально-технические условия проведения ГИА должны обеспечивать 

возможность беспрепятственного доступа участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 

настоящего Порядка, в аудитории, туалетные и иные помещения, а также их пребывания в 

указанных помещениях. 

Для участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка, 

обеспечивается создание следующих условий проведения ГИА: 

а) проведение ГИА в форме ГВЭ, в том числе в устной форме по заявлению; 

б) беспрепятственный доступ в аудитории, туалетные и иные помещения, а также их 

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных 

проемов, лифтов, при отсутствии лифтов аудитория располагается на первом этаже; 

наличие специальных кресел и других приспособлений); 

в) увеличение продолжительности экзамена по обязательному предмету на 1,5 часа, 

увеличение продолжительности итогового собеседования по обязательному предмету 

"Родной язык" на 30 минут; 

г) организация питания и перерывов для проведения необходимых лечебных и 

профилактических мероприятий во время проведения экзамена. 

20. Для участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка, при 

предъявлении копий подтверждающих документов организации образования 

обеспечивают создание следующих специальных условий, учитывающих состояние 

здоровья, особенности психофизического развития: 

а) присутствие ассистентов, оказывающих участникам ГИА необходимую техническую 

помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 

индивидуальных возможностей, помогающих им занять рабочее место, передвигаться, 

прочитать задание, перенести ответы в экзаменационные листы (бланки) для записи 

ответов; 

б) использование на ГИА необходимых для выполнения заданий технических средств, 

словарей; 

в) оборудование аудитории для проведения экзамена звукоусиливающей аппаратурой 

как коллективного, так и индивидуального пользования (для слабослышащих участников 

ГИА); 



г) привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников ГИА); 

д) оформление экзаменационных материалов рельефно-точечным шрифтом Брайля или 

в виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 

письменной экзаменационной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на 

компьютере; обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для 

оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых 

участников ГИА). 

21. Неслышащим и слабослышащим участникам ГИА предоставляется возможность 

выбора одной из форм экзаменационной работы по обязательному предмету "Родной язык": 

изложение (сжатое), диктант с губ с грамматическим заданием (допускаются тексты 

сюжетные и адаптированные с учетом категории экзаменуемых) или работы над текстом с 

грамматическим заданием. Допускается использование черновиков и словарей.  

Текст для изложения зачитывается организатором ППЭ в аудитории дважды. После 

второго чтения текста участникам ГИА предоставляется текст изложения для чтения и 

проведения подготовительной работы на 40 минут. В это время участники ГИА могут 

работать с черновиками, выписывая ключевые слова, составляя план изложения. По 

истечении 40 минут организатор ППЭ в аудитории забирает текст изложения и участники 

ГИА приступают к написанию изложения. При необходимости обеспечивается 

сурдоперевод текста изложения. 

22. Участники ГИА с тяжелыми нарушениями речи сдают экзамен по обязательному 

предмету "Родной язык" в виде работы над текстом с выполнением грамматического 

задания или в устной форме. 

23. Для участников ГИА, содержащихся в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях закрытого типа, в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы, организуются отдельные ППЭ, расположенные в местах нахождения данных 

учреждений.  

24. Для участников ГИА, не имеющих возможности прийти в ППЭ по медицинским 

показаниям, ГИА организуется на дому. 

25. В ППЭ выделяются помещения: 

а) для руководителя ППЭ, оборудованное проводной телефонной связью, принтером и 

компьютером, подключенным к глобальной сети Интернет, а также местом для 

осуществления безопасного хранения КИМ (экзаменационных материалов) (далее - штаб); 

б) для проведения экзаменов; 

в) для хранения личных вещей участников ГИА, организаторов ППЭ; 

г) для медицинского работника; 

д) для общественных наблюдателей и иных лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ 

в день экзамена. Указанные помещения не должны находиться рядом с аудиториями для 

проведения экзамена.  

В аудиториях, в которых будет проведен экзамен, выделяются отдельные рабочие места 

для каждого участника ГИА. 

26. Помещения, не использующиеся для проведения экзамена, на время проведения 

экзамена запираются и опечатываются. 

На время проведения экзаменов в аудиториях закрываются стенды, плакаты и иные 

материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим обязательным 

предметам. 

 

4. ГЭК 

 

27. Уполномоченный орган посредством принятия (издания) правового акта создает ГЭК 

и утверждает персональный состав ГЭК. 

ГЭК состоит из: 



а) председателя ГЭК; 

б) заместителя председателя ГЭК; 

в) членов ГЭК (не менее 8 человек); 

г) секретаря ГЭК. 

Состав ГЭК формируется из представителей Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики, местного органа управления образованием, 

организаций образования, научных, общественных и иных организаций и объединений. 

Общее руководство и координацию деятельности ГЭК осуществляет председатель ГЭК. 

В случае временного отсутствия председателя ГЭК его обязанности исполняет заместитель 

председателя ГЭК. 

28. Председатель ГЭК: 

а) организовывает работу: 

1)  по формированию состава ГЭК;  

2) по формированию состава предметных и конфликтных комиссий; 

б) утверждает персональный состав руководителей и организаторов ППЭ и ассистентов 

для участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка; 

в) утверждает места расположения ППЭ; 

г) принимает решение о направлении членов ГЭК в ППЭ для осуществления контроля за 

проведением ГИА; 

д) рассматривает вопросы о нарушении установленного порядка проведения ГИА 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА, принимает меры по устранению нарушений, 

в том числе принимает решение об отстранении указанных лиц от работ, связанных с 

проведением ГИА; 

е) после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную от членов ГЭК, 

общественных наблюдателей и иных лиц о нарушениях, выявленных при проведении ГИА, 

принимает меры по противодействию нарушениям установленного порядка проведения 

ГИА, принимает решение об отстранении лиц, нарушивших устанавливаемый порядок 

проведения ГИА, от работ, связанных с проведением ГИА; 

ж) рассматривает результаты проведения ГИА и принимает решения об утверждении, 

изменении и (или) аннулировании результатов ГИА; 

и) принимает решения о повторном допуске к сдаче ГИА в случаях, установленных 

настоящим Порядком. 

29. Члены ГЭК: 

а) обеспечивают соблюдение установленного порядка проведения ГИА, обеспечивают 

доставку КИМ (экзаменационных материалов) в ППЭ в день проведения ГИА, 

осуществляют контроль за проведением ГИА в ППЭ; 

б) осуществляют взаимодействие с руководителем и организаторами ППЭ, 

общественными наблюдателями, присутствующими в ППЭ, с предметными комиссиями и 

конфликтной комиссией по вопросам соблюдения установленного порядка проведения 

ГИА; 

в) в случае выявления нарушений установленного порядка проведения ГИА принимают 

решения об удалении с экзамена участника ГИА, а также иных лиц, находящихся в ППЭ, 

по согласованию с председателем ГЭК принимают решение об остановке экзамена в ППЭ 

или отдельных аудиториях ППЭ. 

30. Решения ГЭК оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя ГЭК. 

 

5. Предметные и конфликтные комиссии 

 

31. Проверка экзаменационных работ осуществляется предметными комиссиями. 



Состав предметной комиссии (не менее 3 (трех) человек) по соответствующему 

обязательному предмету формируется из лиц, отвечающих следующим требованиям (далее 

- эксперты): 

а) наличие высшего профессионального образования по направлениям (специальностям) 

подготовки «Образование и педагогические науки»; 

б) соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационном 

справочнике, утвержденном Приказом Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 "Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел " «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования" (САЗ 10-7); 

в) наличие квалификационной категории не ниже первой в организациях образования, 

реализующих образовательные программы основного общего, среднего (полного) общего, 

начального профессионального, среднего профессионального или высшего образования. 

32. Решения предметных комиссий оформляются протоколами. 

33. Рассмотрение апелляций осуществляется конфликтной комиссией, в состав которой 

не включаются члены ГЭК и предметных комиссий.  

34. Конфликтная комиссия: 

а) принимает и рассматривает апелляции по вопросам нарушения установленного 

порядка проведения ГИА, а также о несогласии с выставленными баллами; 

б) принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении или 

отклонении апелляции; 

в) информирует участников ГИА, их родителей (законных представителей), ГЭК о 

принятом решении. 

В состав конфликтных комиссий привлекаются представители уполномоченного органа, 

местного органа управления образованием, педагоги организаций образования.  

Решения конфликтных комиссий оформляются протоколами. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя конфликтной комиссии. 

35. ГЭК, конфликтная и предметные комиссии осуществляют свою деятельность в 

соответствии с Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 9 апреля 2012 года № 293 "Об утверждении положений о Государственной 

экзаменационной, конфликтной и предметных комиссиях по проведению государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся" освоивших общеобразовательные программы 

основного общего, среднего (полного) общего образования, и единого государственного 

экзамена" (САЗ 12-22). 

 

6. Сроки и продолжительность проведения ГИА 

 

36. Правовым нормативным актом уполномоченного органа утверждается единое 

расписание экзаменов, сроки их проведения и продолжительность проведения экзамена по 

каждому обязательному предмету.  

37. В целях содействия проведению ГИА организации образования информируют 

участников ГИА, их родителей (законных представителей) о сроках, месте и порядке 

подачи заявлений на прохождение ГИА, о порядке проведения ГИА, в том числе об 

основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования результатов ГИА, о 

порядке подачи апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о 

несогласии с выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с результатами 

ГИА, а также о результатах ГИА, полученных участниками ГИА, под подпись. 

38. Для лиц, повторно допущенных в текущем году к сдаче экзаменов в случаях, 

предусмотренных настоящим Порядком, предусматриваются дополнительные сроки 

проведения ГИА (далее - дополнительные сроки). 



39. Для участников ГИА, не имеющих возможности по уважительным причинам, 

подтвержденным документально, пройти ГИА в сроки, установленные в соответствии с 

пунктами 36 и 38 настоящего Порядка, ГИА проводится досрочно, но не ранее 20 апреля 

текущего года. 

40. Перерыв между проведением экзаменов, сроки проведения которых установлены в 

соответствии с пунктом 36 настоящего Порядка, составляет не менее 2 (двух) дней. 

41. В продолжительность ГИА не включается время, выделенное на подготовительные 

мероприятия (инструктаж участников ГИА, вскрытие пакетов с КИМ (экзаменационными 

материалами)). 

Для участников ГИА, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка, 

продолжительность экзамена увеличивается на 1,5 часа. 

42. Повторно к сдаче ГИА по соответствующему обязательному предмету в текущем 

году по решению ГЭК допускаются лица: 

а) получившие на ГИА неудовлетворительный результат по одному или двум из 

обязательных предметов; 

б) не явившиеся на ГИА по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, 

подтвержденные документально); 

в) не завершившие выполнение экзаменационной работы (решение экзаменационных 

материалов) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, 

подтвержденные документально); 

г) апелляции которых о нарушении установленного порядка проведения ГИА 

конфликтной комиссией были удовлетворены. 

 

7. Проведение ГИА 

 

43. В день проведения ГИА в ППЭ присутствуют: 

а) руководитель и организаторы ППЭ; 

б) уполномоченный представитель ГЭК; 

в) руководитель организации образования, в помещениях которой организован ППЭ, или 

уполномоченное им лицо; 

г) сотрудники органов внутренних дел, осуществляющие охрану правопорядка; 

д) медицинские работники и ассистенты, оказывающие необходимую техническую 

помощь участникам ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и 

инвалидам, а также обучающимся по состоянию здоровья на дому, в том числе 

непосредственно при проведении экзамена; 

е) эксперты, оценивающие устные ответы обучающихся. 

Руководители и организаторы ППЭ, эксперты назначаются уполномоченным органом. 

При проведении ГИА по обязательным предметам в состав организаторов ППЭ и 

ассистентов не входят специалисты по данному обязательному предмету. Не допускается 

привлекать в качестве руководителей и организаторов ППЭ, а также ассистентов, 

оказывающих необходимую техническую помощь участникам ГИА, предусмотренных 

пунктом 18 настоящего Порядка, работников организаций образования, являющихся 

учителями участников ГИА, сдающих экзамен в данном ППЭ.  

44. В день проведения ГИА в ППЭ могут присутствовать представители средств 

массовой информации, общественные наблюдатели. 

Представители средств массовой информации присутствуют в аудиториях для 

проведения ГИА только до момента начала выполнения (решения) участниками ГИА 

экзаменационной работы (экзаменационных материалов). 

Общественные наблюдатели свободно перемещаются по ППЭ. При этом в одной 

аудитории находится только один общественный наблюдатель. 

В целях обеспечения соблюдения порядка проведения ГИА общественным 

наблюдателям в порядке, установленном Положением "О системе общественного 



наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего 

(полного) общего образования", утвержденным Приказом Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 февраля 2012 года № 102 

(регистрационный № 5944 от 22 марта 2012 года) (САЗ 12-13), предоставляется право: 

а) при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 

общественного наблюдателя присутствовать на всех этапах проведения ГИА, в том числе 

при проверке экзаменационных работ и при рассмотрении апелляций по вопросам 

нарушения установленного порядка проведения ГИА или несогласия с выставленными 

баллами; 

б) направлять информацию о нарушениях, выявленных при проведении ГИА, в 

уполномоченный орган и местные органы управления образованием. 

45. Допуск в ППЭ лиц, указанных в пунктах 43, 44 настоящего Порядка, осуществляется 

только при наличии у них документов, удостоверяющих их личность. 

46. Допуск участников ГИА в ППЭ осуществляется при наличии у них документов, 

удостоверяющих их личность, при наличии их в утвержденных местным органом 

управления образованием списках распределения в данный ППЭ. 

В случае отсутствия у участника ГИА документа, удостоверяющего личность, участник 

ГИА допускается в ППЭ после подтверждения его личности сопровождающим (с 

последующим предоставлением документов). 

47. На входе в ППЭ организаторы ППЭ проверяют наличие: 

а) указанных в пунктах 45, 46 настоящего Порядка документов у участников ГИА и лиц, 

указанных в пункте 45 настоящего Порядка; 

б) наличие участников ГИА и лиц, указанных в пункте 45 настоящего Порядка, в списках 

распределения в данный ППЭ. 

48. КИМ (экзаменационные материалы) доставляются в ППЭ уполномоченными 

представителями ГЭК в день проведения ГИА по соответствующему обязательному 

предмету. 

КИМ (экзаменационных материалов) для проведения ГИА доставляются в ППЭ на 

бумажных носителях в специализированной упаковке. 

Вскрытие экзаменационных материалов до начала экзамена, разглашение информации, 

содержащейся в КИМ, экзаменационных материалах для проведения ГИА, запрещено.  

48-1. В 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 учебном году руководители ППЭ в дни 

проведения экзаменов по соответствующему обязательному предмету: 

а) получают доступ к электронной странице ЦЭКО, на которой размещены КИМ 

(экзаменационные материалы); 

б) распечатывают КИМ (экзаменационные материалы) на бумажный носитель; 

в) выдают КИМ (экзаменационные материалы) организаторам в аудиториях не позднее, 

чем за 15 минут до начала экзамена; 

г) кодируют экзаменационные работы после их сканирования. 

49. До начала ГИА руководитель ППЭ организует распределение участников ГИА и 

организаторов ППЭ по аудиториям. Распределение участников ГИА, предусмотренных 

пунктом 18 настоящего Порядка, осуществляется индивидуально с учетом состояния их 

здоровья, особенностей психофизического развития. 

Списки распределения участников ГИА по аудиториям передаются организаторам ППЭ, 

а также вывешиваются на информационном стенде при входе в ППЭ и у каждой аудитории, 

в которой будет проходить экзамен.  

Участники ГИА рассаживаются за рабочие столы в соответствии с проведенным 

распределением. Изменение рабочего места не допускается. 

Организаторы ППЭ распределяются по аудиториям (не менее 2 (двух) организаторов 

ППЭ). Во время проведения ГИА дежурные организаторы ППЭ находятся на этажах ППЭ 

и помогают участникам ГИА ориентироваться в помещении ППЭ. 



50. До начала ГИА организаторы ППЭ проводят инструктаж, в том числе информируют 

участников ГИА о порядке проведения ГИА, правилах оформления экзаменационной 

работы (выполнения экзаменационных материалов), продолжительности ГИА, порядке 

подачи апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами, а также о времени и месте ознакомления с результатами ГИА. 

Организаторы ППЭ информируют участников ГИА о том, что записи в черновиках не 

проверяются. 

Организаторы ППЭ выдают КИМ (экзаменационные материалы) участникам ГИА.  

По указанию организаторов ППЭ участники ГИА подписывают экзаменационную 

работу. По завершении организаторы ППЭ объявляют начало экзамена и время его 

окончания, фиксируют их на доске, после чего участники ГИА приступают к выполнению 

(решению) КИМ (экзаменационных материалов). 

По мере необходимости участникам ГИА выдаются черновики. Допускается делать 

пометки в КИМ. 

51. Во время экзамена участники ГИА соблюдают установленный порядок проведения 

ГИА и следуют указаниям организаторов ППЭ, а организаторы ППЭ обеспечивают 

устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и осуществляют контроль за ним. 

Во время проведения ГИА на рабочем столе участника ГИА, помимо КИМ 

(экзаменационных материалов), находятся: 

а) ручка с черной пастой; 

б) лекарства, вода, питание (при необходимости); 

в) специальные технические средства (для участников ГИА, предусмотренных пунктом 

18 настоящего Порядка); 

г) черновик. 

Допускается использование линейки при проведении экзамена по обязательному 

предмету «Математика».  

52. Во время экзамена участники ГИА: 

а) не должны общаться друг с другом; 

б) не могут свободно перемещаться по аудитории; 

в) могут выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ в сопровождении одного из 

дежурных организаторов ППЭ. При выходе из аудитории участники ГИА оставляют КИМ 

(экзаменационные материалы) и черновики на рабочем столе. 

В день проведения экзамена в ППЭ (в период с момента входа в ППЭ и до окончания 

экзамена) запрещается: 

а) участникам ГИА иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

б) организаторам ППЭ, ассистентам, оказывающим необходимую техническую помощь 

участникам ГИА, предусмотренным пунктом 18 настоящего Порядка, иметь при себе 

средства связи; 

в) лицам, перечисленным в пунктах 43, 44 настоящего Порядка, оказывать содействие 

участникам ГИА, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации; 

г) участникам ГИА, организаторам ППЭ, экспертам, ассистентам, оказывающим 

необходимую техническую помощь участникам ГИА, предусмотренным пунктом 18 

настоящего Порядка, выносить из аудиторий КИМ (экзаменационные материалы) на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать КИМ (экзаменационные 

материалы). 

Лица, допустившие нарушение устанавливаемого порядка проведения ГИА, удаляются 

с экзамена. Для этого организаторы ППЭ или общественные наблюдатели приглашают 



уполномоченного представителя ГЭК, который составляет акт, и удаляют из ППЭ лиц, 

нарушивших устанавливаемый порядок проведения ГИА. 

53. Если участник ГИА по состоянию здоровья или другим объективным причинам не 

завершает выполнение (решение) КИМ (экзаменационной работы), то он досрочно 

покидает аудиторию. В таком случае организаторы ППЭ приглашают медицинского 

работника и уполномоченного представителя ГЭК, которые составляют акт о досрочном 

завершении ГИА по уважительным причинам. 

54. Акты об удалении с экзамена и о досрочном завершении экзамена по уважительным 

причинам в тот же день направляются в ГЭК для учета при обработке экзаменационных 

работ. 

55. За 30 (тридцать) минут и за 5 (пять) минут до окончания экзамена организаторы ППЭ 

сообщают участникам ГИА о скором завершении экзамена. 

По истечении времени организаторы ППЭ объявляют окончание экзамена и собирают 

экзаменационные работы и черновики у участников ГИА. 

Собранные экзаменационные работы организаторы ППЭ упаковывают в отдельные 

пакеты в присутствии не менее 2 (двух) участников ГИА. На каждом пакете организаторы 

ППЭ отмечают наименование, адрес и номер ППЭ, номер аудитории, наименование 

обязательного предмета, по которому проводился экзамен, и количество экзаменационных 

работ в пакете, фамилию, имя, отчество (при наличии) организаторов ППЭ, заверяют 

указанные данные личной подписью. 

Участники ГИА, досрочно завершившие выполнение экзаменационной работы, сдают 

экзаменационную работу и черновики организаторам ППЭ и покидают аудиторию, не 

дожидаясь завершения окончания экзамена. 

55-1. В 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 учебном году организаторы ППЭ: 

а) сканируют собранные экзаменационные работы в присутствии руководителя ППЭ или 

его помощников; 

б) упаковывают экзаменационные работы в отдельные пакеты. На каждом пакете 

отмечают наименование, адрес и номер ППЭ, номер аудитории, наименование 

обязательного предмета, по которому проводился экзамен, и количество экзаменационных 

работ в пакете; 

в) указывают на каждом пакете свою фамилию, имя, отчество (при наличии), заверяют 

указанные данные личной подписью. 

Руководитель ППЭ направляет электронные варианты отсканированных 

экзаменационных работ на электронный адрес местного органа управления образованием. 

Местный орган управления образованием направляет электронные варианты 

отсканированных экзаменационных работ на электронный адрес ЦЭКО. 

56. По завершении экзамена руководитель ППЭ составляет отчет о проведении экзамена 

в ППЭ. 

Запечатанные пакеты с экзаменационными работами, черновики, а также отчет о 

проведении экзамена в тот же день направляются уполномоченными представителями ГЭК 

в ЦЭКО. 

56-1. В 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 учебном году запечатанные пакеты с 

закодированными экзаменационными работами, черновики, а также отчет о проведении 

экзамена в тот же день направляются в местный орган управления образованием. 

57. Черновики подлежат хранению хранятся в ЦЭКО в течение месяца. По истечении 

указанного срока черновики подлежат уничтожению.  

 

8. Проведение ГИА в форме ГВЭ 

 

58. Процедура проведения ГВЭ в письменной форме осуществляется в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к проведению ГИА, указанными в главе 7 настоящего 

Порядка. 



59. При проведении ГВЭ в устной форме приказом уполномоченного органа 

утверждается комиссия, состоящая из независимого председателя, экзаменатора и 2 (двух) 

ассистентов. Председателем государственной аттестационной комиссии в организации 

образования в каждом выпускном классе назначается независимый эксперт из числа 

представителей государственных администраций, специалистов органов местного 

управления образования, представителей организаций высшего профессионального 

образования, педагогов высшей или первой квалификационных категорий, не работающих 

в данной организации образования. 

60. Участникам ГИА должна быть предоставлена возможность выбора 

экзаменационного задания, билета. 

61. На подготовку ответа участнику ГИА отводится не менее 30 минут.  

62. За устный ответ участнику ГИА выставляется отметка в соответствии с критериями 

оценивания экзаменационных материалов для проведения ГВЭ. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии. 

 

 

9. Проверка и оценка экзаменационных работ  

 

63. ГЭК обеспечивают предметные комиссии обезличенными экзаменационными 

работами. Записи на черновиках не проверяются. 

64. Экзаменационные работы проверяются 2 (двумя) экспертами. По результатам 

проверки эксперты, независимо друг от друга, выставляют баллы за каждый ответ на 

задания экзаменационной работы. Результаты каждого оценивания вносятся в протоколы 

проверки предметными комиссиями, которые после заполнения передаются в ЦЭКО для 

дальнейшей обработки.  

В случае существенного расхождения в баллах, выставленных 2 (двумя) экспертами, 

назначается дополнительная проверка. Существенное расхождение в баллах определено в 

критериях оценивания по соответствующему обязательному предмету. 

Дополнительная проверка проводится третьим экспертом, который назначается 

председателем предметной комиссии из числа экспертов, ранее не проверявших 

экзаменационную работу. 

Третьему эксперту предоставляется информация о баллах, выставленных экспертами, 

ранее проверявшими экзаменационную работу. Баллы, выставленные третьим экспертом, 

являются окончательными. 

65. Предметные комиссии работают в помещениях, исключающих возможность допуска 

к ним посторонних лиц (за исключением сотрудников, осуществляющих организационно-

технологическое сопровождение работы предметных комиссий, уполномоченных 

представителей ГЭК и общественных наблюдателей) и распространение информации 

ограниченного доступа. Экспертам запрещается копировать и выносить из указанных 

помещений экзаменационные работы, критерии оценивания, протоколы проверки 

экзаменационных работ, а также разглашать посторонним лицам информацию, 

содержащуюся в указанных материалах.  

В случае установления факта нарушения экспертом указанных требований, 

недобросовестного выполнения возложенных на него обязанностей или использования 

статуса эксперта в личных целях местный орган управления образованием принимает 

решение об исключении эксперта из состава предметной комиссии. 

66. Проверка экзаменационных работ занимает не более 7 (семи) рабочих дней. 

67. Полученные результаты по обязательным предметам в минимальных баллах (сумма 

баллов за правильно выполненные задания экзаменационной работы) переводят в 

пятибалльную систему оценивания. 

Экзаменационная работа по обязательному предмету "Математика" включает два блока 

заданий: задания по алгебре и задания по геометрии. Перевод минимального количества 



баллов за экзаменационную работу по обязательному предмету "Математика" в 

пятибалльную систему оценивания производится следующим образом: 

а) суммарный балл за выполнение заданий по алгебре - в экзаменационную отметку по 

учебному предмету "Алгебра"; 

б) суммарный балл за выполнение заданий по геометрии – в экзаменационную отметку 

по учебному предмету "Геометрия". 

68. Итоговые отметки по обязательному предмету "Родной язык", по учебным предметам 

"Алгебра", "Геометрия" определяются как среднее арифметическое годовой (итоговой) и 

экзаменационной отметки обучающегося за IX класс и выставляются в аттестат об 

основном общем образовании (об основном общем образовании с отличием) целыми 

числами в соответствии с правилами математического округления. 

 

10. Утверждение, изменение и (или) аннулирование результатов ГИА 

 

69. ГЭК на своем заседании рассматривает результаты ГИА по обязательным предметам 

и принимает решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании в случаях, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

70. Утверждение результатов ГИА осуществляется в течение 1 (одного) рабочего дня с 

момента получения результатов проверки экзаменационных работ. 

71. В случае если конфликтной комиссией была удовлетворена апелляция участника 

ГИА о нарушении установленного порядка проведения ГИА, ГЭК принимает решение об 

аннулировании результата ГИА данного участника ГИА по соответствующему 

обязательному предмету, а также о его допуске к ГИА в дополнительные сроки. 

В случае если конфликтной комиссией была удовлетворена апелляция участника ГИА о 

несогласии с выставленными баллами, ГЭК принимает решение об изменении результата 

ГИА согласно протоколам конфликтной комиссии. 

72. При установлении фактов нарушения участником ГИА установленного порядка 

проведения ГИА ГЭК принимает решение об аннулировании результата ГИА участника 

ГИА по соответствующему обязательному предмету. 

Если нарушение совершено участниками ГИА, предусмотренными пунктом 18 

настоящего Порядка, или иными (неустановленными) лицами, то ГЭК принимает решение 

об аннулировании результатов ГИА участника ГИА, чьи результаты были искажены, по 

соответствующему обязательному предмету, а также о повторном допуске их к ГИА по 

соответствующему обязательному предмету в дополнительные сроки. 

Для принятия решения об аннулировании результата ГИА в связи с нарушением 

установленного порядка ее проведения ГЭК запрашивает у уполномоченных лиц и 

организаций необходимые документы и сведения, в том числе экзаменационные работы, 

сведения о лицах, присутствовавших в ППЭ, и другие сведения о соблюдении порядка 

проведения ГИА. 

73. Решение об изменении или аннулировании результатов ГИА в случаях, 

предусмотренных настоящим Порядком, принимается в течение 2 (двух) рабочих дней с 

момента принятия конфликтной комиссией соответствующих решений, завершения 

перепроверки экзаменационных работ, документального подтверждения факта нарушения 

установленного порядка проведения ГИА. 

74. После утверждения результаты ГИА передаются в организации образования для 

ознакомления участников ГИА с полученными ими результатами ГИА. 

Ознакомление участников ГИА с полученными ими результатами ГИА по 

обязательному предмету осуществляется не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня их 

утверждения ГЭК.  

 

11. Прием и рассмотрение апелляций 

 



75. Конфликтная комиссия принимает в письменной форме апелляции участников ГИА 

о нарушении установленного порядка проведения ГИА и (или) о несогласии с 

выставленными баллами. 

76. Конфликтная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания КИМ 

(экзаменационных материалов) по обязательным предметам, а также по вопросам, 

связанным с нарушением участниками ГИА требований настоящего Порядка или 

неправильного оформления экзаменационной работы. 

77. При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов не проводится 

лицами, принимавшими участие в организации и (или) проведении соответствующего 

экзамена, либо ранее проверявшими экзаменационную работу участника ГИА, подавшего 

апелляцию. 

78. В целях выполнения своих функций конфликтная комиссия запрашивает у 

уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том числе 

копии экзаменационных работ и протоколов проверки предметными комиссиями, сведения 

о лицах, присутствовавших на экзамене, о соблюдении процедуры проведения ГИА. 

79. При рассмотрении апелляции при желании присутствуют участник ГИА и (или) его 

родители (законные представители), а также общественные наблюдатели. 

Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

80. Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА (за исключением 

случаев, установленных пунктом 76 настоящего Порядка) участник ГИА подает в день 

проведения ГИА по соответствующему обязательному предмету уполномоченному 

представителю ГЭК, не покидая ППЭ (организации образования). 

В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА уполномоченным представителем ГЭК организуется проведение 

проверки при участии организаторов ППЭ, не задействованных в аудитории, в которой 

сдавал экзамен участник ГИА, общественных наблюдателей, сотрудников органов 

внутренних дел, осуществляющих охрану правопорядка, медицинских работников, а также 

ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь участникам ГИА, 

предусмотренным пунктом 18 настоящего Порядка. 

Результаты проверки оформляются в форме заключения. Апелляция и заключение о 

результатах проверки в тот же день передаются уполномоченным представителем ГЭК в 

конфликтную комиссию. 

При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА 

конфликтная комиссия рассматривает апелляцию, заключение о результатах проверки и 

выносит одно из решений: 

а) об отклонении апелляции; 

б) об удовлетворении апелляции. 

При удовлетворении апелляции результат экзамена, по процедуре которого участником 

ГИА была подана апелляция, аннулируется и участнику ГИА предоставляется возможность 

сдать экзамен по соответствующему обязательному предмету в другой день, 

предусмотренный расписанием ГИА. 

81. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение 2 (двух) 

рабочих дней со дня объявления организацией образования результатов ГИА по 

соответствующему обязательному предмету. 

Участники ГИА подают апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

непосредственно в конфликтную комиссию или в организацию образования, в которой они 

были допущены в установленном порядке к ГИА. Руководитель организации образования, 

принявший апелляцию, незамедлительно передает ее в конфликтную комиссию. 

Участники ГИА и их родители (законные представители) заблаговременно 

информируются о времени и месте рассмотрения апелляций. 

При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами конфликтная 

комиссия запрашивает копии протоколов проверки экзаменационной работы предметной 



комиссией и экзаменационные материалы, выполнявшиеся участником ГИА, подавшим 

апелляцию. 

Указанные материалы предъявляются участнику ГИА (при его участии в рассмотрении 

апелляции). 

При возникновении спорных вопросов по оцениванию экзаменационной работы 

конфликтная комиссия привлекает к рассмотрению апелляции экспертов по 

соответствующему обязательному предмету, ранее не проверявших данную 

экзаменационную работу. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

конфликтная комиссия принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 

выставленных баллов либо об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 

В случае выявления ошибок в проверке экзаменационной работы конфликтная комиссия 

передает соответствующую информацию в уполномоченный орган с целью пересчета 

результатов ГИА. 

82. После утверждения результаты ГИА передаются в организации образования для 

ознакомления участников ГИА с полученными ими результатами. 

83. Конфликтная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА (за исключением случаев, установленных пунктом 76 настоящего 

Порядка) в течение 2 (двух) рабочих дней, а апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами – в течение 4 (четырех) рабочих дней с момента ее поступления в конфликтную 

комиссию. 

 

11. Заключительные положения 

 

84. Результаты ГИА признаются удовлетворительными в случае, если участник ГИА по 

обязательным предметам набрал минимальное количество баллов. 

85. Участникам ГИА, не прошедшим ГИА либо получившим повторно 

неудовлетворительный результат по одному или двум обязательным предметам на ГИА в 

дополнительные сроки, предоставляется право пройти ГИА по соответствующим 

обязательным предметам не ранее чем через 1 (один) год в сроки, устанавливаемые 

настоящим Порядком. 

86. Удовлетворительные результаты ГИА по обязательным предметам являются 

основанием выдачи участникам ГИА аттестата об основном общем образовании (об 

основном общем образовании с отличием). 

В аттестат об основном общем образовании (об основном общем образовании с 

отличием) участнику ГИА, получившему удовлетворительные результаты по обязательным 

предметам на ГИА, выставляются итоговые отметки:  

 а) по каждому учебному предмету инвариантной части Государственного учебного 

плана; 

 б) по каждому учебному предмету вариативной части учебного плана организации 

образования, в случае если на его изучение отводилось не менее 34 часов за 2 (два) учебных 

года. 

87. Итоговые отметки выставляются экзаменационной комиссией организации общего 

образования на основании годовых и экзаменационных отметок по тем предметам, по 

которым проводились экзамены. 

Итоговая отметка «5» (отлично) не может быть выставлена, если на экзамене получена 

иная отметка. Не может быть выставлена итоговая положительная отметка, если на 

экзамене получена отметка «2» (неудовлетворительно). 

88. Несовершеннолетние обучающиеся IX классов, не допущенные к ГИА, а также 

выпускники, не прошедшие ГИА, по усмотрению родителей (законных представителей) 

оставляются на повторное обучение или получают академическую справку об обучении в 



организации общего образования в соответствии с законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

В академической справке указываются экзаменационные и итоговые отметки (в том 

числе и неудовлетворительные) по всем учебным предметам, изучавшимся в IX классе. 

89. Лицам, получившим академическую справку об обучении в организации общего 

образования, предоставляется право не ранее, чем через 1 (один) год пройти ГИА, при этом 

они обязательно сдают ГИА по тем предметам, по которым в академической справке 

выставлены неудовлетворительные отметки. Данные лица подают заявление о допуске к 

ГИА на имя руководителя организации общего образования, выдавшей академическую 

справку или осуществляющей обучение в форме экстерната. 

90. Выпускникам, имеющим четвертные, полугодовые (семестровые), годовые, 

экзаменационные и итоговые отметки «5» по всем предметам и примерном поведении 

выдается аттестат об основном общем образовании с отличием.  


